21 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

22 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

23 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

24 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

25 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

26 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

27 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

28 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

29 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

30 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

31 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

32 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

33 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

34 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

35 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

36 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

37 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

38 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

39 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

40 ויהי היום וראו חכמה תחת תחת והנשים

IV. Résumé (VIII, 16-XII, 7). — 2° Vanité de la sagesse (IX, 13-X, 3).

comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit.

13 Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, et probov maximam : venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones, per gyrum, et perfecta est obsidio. 14 Viri quatuor est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. 15 Et dicebam ego, meliorem esse sapientiam fortitudine : quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba eius non sunt audita? 16 Verba sapientium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos. 17 Melior est sapientia, quam arma bellica : et qui in uno peccaverit, multa bona perdet.

X. Musca morientes perdit suavitatem unguenti. Pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus cor sapientis.

2 Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. 3 Sed et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos as-

1 Si spiritus potestatem habentis ascendit super te, locum tuum non dimiseris : quia curatio faciet cessare peccata maxima. 2 Est malum quod vidi sub sole, quia per errorem egrediens a facie principis : positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum.

4; il admet par conséquent que nous sommes libres, car seul, l'être libre est responsable. 12. Les oiseaux sont retenus par le laçs. Voir la figure de Peauze cxxiii, 7.

2° Vanité de la sagesse, IX, 13-X, 3.

13. Une petite cité... Il ne faut pas voir ici un fait historique, mais un simple récit figure ou tout au plus une allusion à la révolte de Zéroban. — Les forts autour. Ouvrages de circonvallation que faisaient les assiégés, afin d'investir une place forte, et de se garantir contre les sorties des assiégés. 16. Comment donc. Cette interrogation ne se trouve pas en hébreu. — La sagesse du pauvre n'est-elle estimée. Le passage n'est pas en contradiction avec ce qui est dit au verset précédent, à la citoyens ont su pour avoir écouté les conseils du sage; il est question des hommes en général qui méritent la sagesse quand elle sort de la bouche d'un pauvre et d'un petit. L'inconséquence est dans le fait que l'on se méprise d'un seul point. — Son propre avantage et le néglige en d'autres cas. — 4. Paros que le remède fera cesser les plus grands péchés. Hébreu : car le calme prévient de grands péchés.